
 

Delibera della Giunta Regionale n. 688 del 08/10/2010

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 1 Affari generali della Presidenza e collegamenti con gli Assessori

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PRESA D'ATTO ADEMPIMENTI CONSEQUENZIALI TAVOLO TECNICO REGIONE

CAMPANIA-FONDAZIONE IDIS 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Ottobre 2010



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
α. che la Fondazione IDIS – Città della Scienza, con ricorso in via monitoria, ha dedotto di essere 

creditrice di somme dovute dalla Regione Campania a fronte dell’espletamento di attività istituzionali, 
e chiesto ingiungersi il pagamento del complessivo importo di Euro 3.903.771,83 oltre interessi e 
rivalutazione, nonché spese di procedura, evidenziando la sussistenza dei presupposti per la 
concessione della clausola di provvisoria esecutività dello stesso;  

β. che il Tribunale di Napoli ha concesso il decreto ingiuntivo provvisoriamente esecutivo in data 
23.07.2010, che veniva opposto con atto di citazione in opposizione notificato il 24/09/2010 
dall’Avvocatura Regionale;  

χ. altresì, che la Fondazione IDIS – Città della Scienza, in seguito, ha rappresentato, con nota a mezzo 
fax del 14 settembre 2010, la necessità ed urgenza di fare fronte al pagamento delle retribuzioni del 
personale dipendente arretrate al 31 agosto 2010, del relativo TFR non corrisposto, nonché delle 
trattenute e cessioni del quinto dello stipendio arretrate dal gennaio 2010, per un importo pari ad € 
705.000,00; 

 
RILEVATO 
a. che l'importo pari ad Euro1.902.771,83 risultante dalla sommatoria delle causali sottoelencate 

costituiscono crediti vantati dalla predetta Fondazione IDIS, certi, liquidi ed esigibili e non sono 
contestati dalla Regione Campania in quanto costituiscono il corrispettivo per l'avvenuta esecuzione 
dal 2008 al 2010 di molteplici prestazioni di cui ad altrettante convenzioni o contratti di appalto 
regolarmente rendicontati: 

 
a.1. ACG 17 – decreto dirigenziale n. 244 del 24.09.2010 – euro 100.000,00 - causale: DGR            

n.341del 29.2.2008-educazione ambientale -decreto dirigenziale n.135 del 5.6.2008 
(liquidazione saldo contributo autorizzato alla Fondazione IDIS); 

a.2. ACG 11 – decreto dirigenziale n. 262 del 21.04.2010 – euro 216.259,83 - causale:  progetto 
GNAM 2009;  

a.3. AGC 17 - decreto liquidazione n. 83 del 23.04.2010 - euro 240.000,00 - causale: progetto 
sicurezza sul lavoro;  

a.4. ACG 11 – decreto dirigenziale n. 269 del 26.04.20101 – euro 96.000- causale: progetto 
GNAM 2010; 

a.5. AGC 8 – dgr n. 2116 del 31.12.2008 – euro 20.000,00 - causale: progetto volti del 
Mediterraneo; 

a.6. AGC 12 – decreto dirigenziale n. 120 del 22.10.2009 - euro 87.600,00 - causale: progetto 
Energy Med; 

a.7 AGC 12 – decreto dirigenziale n. 157 del 19.11.2009 – euro 680.000,00 - causale: progetto 
Futuro Remoto 2009; 

a.8 AGC 12 – decreto dirigenziale n. 10 del 17.02.2010 – euro 462.912.00 - causale: contratto 
Bando Energia. 

 
b. che la Regione contesta la pretesa creditoria della Fondazione IDIS quanto all'importo di € 

2.000.000,00 di cui al D.G.R. n. 278 del 16/03/2010, sulla quale è in corso il procedimento teso alla 
rimozione dell'atto come disposto dalla D.G.R. 533/2010 e per le motivazioni dalla stessa precisate; 

c. che, per quanto specificato al precedente punto a., e al fine di evitare il rischio di soccombenza 
processuale, con aggravio di spese per la Regione, è stato istituito un Tavolo tecnico, tra i 
rappresentanti dell'Amministrazione regionale e la Fondazione IDIS, al fine di giungere ad una 
composizione bonaria del contenzioso instaurato con il decreto ingiuntivo notificato, in modo da 
evitare conseguenze gravi ed irreparabili sia all’Ente Regione che alla Fondazione; 

d. che all'esito della trattativa instaurata in data 16/09/2010 presso gli uffici della Giunta Regionale, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Ottobre 2010



 

 

 
 

si addiveniva ad un accordo bonario a fronte del quale, previa rinuncia al decreto ingiuntivo proposto 
dalla Fondazione e dell'accollo a carico della stessa fondazione delle spese liquidate dal decreto 
ingiuntivo, la Regione Campania s’impegnava a corrispondere, secondo le modalità previste nell’atto 
di accordo, una quota parte della somma ingiunta, pari a € 1.439.860,00, a cui si andrà ad 
aggiungere l’ulteriore somma pari ad € 462.912,00, previa conclusione della procedura di 
rendicontazione a cura dell’Area competente, e con la riaffermazione della non debenza da parte 
della Regione dell'importo di € 2.000.000,00; 

e. che l'art.8 stabilisce che l'Accordo bonario avrà definitivamente efficacia con l'approvazione da 
parte della Giunta regionale della deliberazione di cessazione della sospensione dell'efficacia delle 
deliberazioni nn.1373 e 1376 del 6 agosto 2009, limitatamente agli stanziamenti a favore degli 
stanziamenti della Fondazione IDIS- Città della Scienza 

 
PRESO ATTO 
 
a.   del parere dell'Avvocatura Regionale, favorevole “alla formalizzazione dell'accordo 

bonario nei termini enunciato nella bozza di transazione”; 
b.   che in data 1.10.2010 al prot. n. 6423/UDCP/GAB/GAB il Coordinatore dell'A.G.C. 01 ha 

stipulato, in rappresentanza della Regione Campania, con il rappresentante legale della Fondazione 
IDIS – Città della Scienza, l'allegato atto di accordo bonario; 

 
RITENUTO che il componimento raggiunto nella controversia risulta vantaggioso per la Regione 
Campania, atteso che, con la stessa, la Regione provvederà al pagamento di somme per crediti non 
contestati per i quali era esposta al concreto rischio di soccombenza con aggravio di interessi e spese 
legali che, nell'accordo raggiunto, la controparte ha rinunciato ad esigere; 
 
 
Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 
 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni ed i riferimenti di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti: 
 
1.     di prendere atto dell’accordo bonario sottoscritto dalle parti in data 01/10/2010 in allegato;  
2.    di dare mandato, per quanto di rispettiva competenza, ai Coordinatori delle AA.GG.C. 01, 08, 11, 12 

e 17 di dare attuazione alla presente delibera e di provvedere agli atti consequenziali; 
3.  di dare altresì mandato al Coordinatore dell'A.G.C. 01 di vigilare sulla corretta esecuzione 

dell'accordo bonario; 
4.     di inviare il presente atto ai Coordinatori delle AA.GG.C. 01, 08, 11, 12 e 17, al Dirigente del Settore 

03 dell’AGC 12 e al BURC per la pubblicazione. 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Ottobre 2010


	BURC n. 70 del  25 Ottobre 2010

